Уголовное дело № 1-248/2024

УИД: 16RS0040-01-2024-002387-52

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

17 июля 2024 года 

г. Зеленодольск Республики Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Гаврилова В.В., 

при секретарях судебного заседания 

ФИО1,ФИО2, 

с участием государственных обвинителей 

ФИО3,ФИО4, 

подсудимой 

ФИО5, 

защитника 

ФИО6, 

представителя потерпевшего 

ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ ..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила мошенничество. Преступление совершено в период с начала июля 2023 года до 09.08.2023 в г. Казани и Зеленодольском районе Республики Татарстан при следующих обстоятельствах.

Так ФИО5 в период с начала июля 2023 года до 09.08.2023, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, узнав, что в системе маркетплейса ООО «Вайлдберриз» произошел сбой в системе безналичных взаиморасчетов через Национальную систему платежных карт (НСПК) и ПАО «Ак Барс Банк», и имеется возможность не оплачивая стоимость заказываемых товарно-материальных ценностей, получать их в пунктах выдачи заказов указанного интернет-магазина, умышленно, из корыстных побуждений путем обмана через установленное в ее мобильном телефоне приложение «Вайлдберриз», совершив ложные транзакции, не оплачивая их стоимости, указанной в приложении, заказала товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Вайлдберриз», а затем в пунктах выдачи заказов расположенных на территории г. Казани и Зеленодольского района Республики Татарстан, завладела похищенными путем обмана сотрудников пунктов выдачи заказов ООО «Вайлдберриз» товарноматериальными ценностями при следующих обстоятельствах, а именно:

- 09.08.2023: в 19 часов 53 минуты «Средство для купания 300мл+мягкий детский шампунь 300 мл», стоимостью 249 рублей, в 20 часов 21 минуту «Нижнее белье женское комплект кружевное сексуальное», стоимостью 1 220 рублей, в 23 часа 40 минут «Вибратор Фаллоимитатор секс игрушки для взрослых 18+», стоимостью 1 925 рублей, в количестве двух штук, заполучив данные товары 11.08.2023 в 10 часов 26 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>;

- 09.08.2023 в 23 часа 21 «Подводка для глаз водостойкая матовая», стоимостью 218 рублей, в количестве двух штук, 10.08.2023 в 12 часов 46 минут «Беспроводные наушники Pro», стоимостью 393 рубля, заполучив данные товары 14.08.2023 в 10 часов 11 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>;

- 09.08.2023 в 23 часа 41 минуту «Трусы стринги рубчик», стоимостью 756 рублей, 10.08.2023: в 01 час 05 минут «Корсет утягивающий женский для талии на подарок», стоимостью 1 388 рублей, в 14 часов 59 минут «Ювелирная цепочка золото 585 проба», стоимостью 11 947 рублей, заполучив данные товары 12.08.2023 в 16 часов 12 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>;

- 10.08.2023 в 21 час 39 минут «Extra Smooth Женская Бритва, станок + 2 кассеты, 5 лезвий», стоимостью 918 рублей; «Женское кольцо серебро 925 с фианитами», стоимостью 1149 рублей, заполучив данные товары 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Ватные диски 600 шт. с веревочкой», стоимостью 399 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Пылесос вертикальный DX118C», стоимостью 1 862 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Рубашка летняя женская розовая оверсайз удлиненная barbie», стоимостью 1 420 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Набор кухонных металлических ножей и подставка», стоимостью 1 370 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Коляска для куклы от 35 до 50 см», стоимостью 1 705 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Профессиональный шампунь и бальзам для волос женский», стоимостью 1 125 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут, «Тапочки домашние», стоимостью 795 рублей, в количестве двух штук, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Полотенца банные 70х140 махровые 2 шт.», стоимостью 893 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Набор кружек 450мл», стоимостью 336 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «MEN Гель для бритья для чувствительной кожи 200 мл», стоимостью 328 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Набор кистей для маникюра, гель-лака, наращивания и дизайна», стоимостью 112 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Чехол на Mi 11 Lite Mi 11 Lite 5G NE с рисунком», стоимостью 356 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Трусы боксеры», стоимостью 819 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Кукла для девочки большая 50 см, кукла интерактивная», стоимостью 1 878 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Влажные салфетки для детей 720 шт. (6х120шт) Алоэ и витамин Е», стоимостью 359 рублей, в количестве двух штук, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Колонка беспроводная музыкальная bluetooth», стоимостью 1 561 рубль, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «ФИО8 по номерам скрудж макдак с биткоином и долларом», стоимостью 493 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Набор Филлер для восстановления волос Perfect Hair Fill-Uр», стоимостью 932 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Маникюрные ножницы для кутикулы для маникюра тонкие острые», стоимостью 859 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Набор кистей для макияжа в тубусе, 12 шт. Кисточки», стоимостью 274 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Электрочайник Bt KT 1800 G 1.8л 1500 Вт», стоимостью 885 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Корейский укрепляющий шампунь и кондиционер для волос 500 мл», стоимостью 1 865 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Набор высоких стаканов для сока Вальс 6 шт., 290 мл», стоимостью 485 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Столовые приборы 18 предметов на 6 персон», стоимостью 647 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «ГЕЛЬ для душа МОХИТО с маслом лимона освежающий, увлажняющий», стоимостью 253 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Блузка Боди на молнии с длинным рукавом спортивное», стоимостью 1 002 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Мельница для специй ручная механическая (2 в 1)», стоимостью 636 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Полотенце махровое банное - набор 6 шт.», стоимостью 980 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Энзимная пудра для лица Минеральное очищение White Detox», стоимостью 273 рубля, в количестве двух штук, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Чайник из жаропрочного стекла 900мл», стоимостью 222 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Нижнее белье комплект спортивное», стоимостью 1 466 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Подарочный чайный набор листовой ассорти в баночках», стоимостью 833 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Топ на бретелях», стоимостью 358 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Перфоратор сетевой», стоимостью 6 793 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Костюм трикотажный брючный на лето», стоимостью 873 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Постельное белье евро сатин однотонное, мягкий комплект», стоимостью 2 861 рубль, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Костюм комплект летний двойка футболка с шортами», стоимостью 1598 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Костюм летний брючный», стоимостью 2 082 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Компактный отпариватель PGS 1431C», стоимостью 3 256 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Ветровка», стоимостью 1 622 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Дутики женские ботинки зимние с мехом сапоги на платформе», стоимостью 3 191 рубль, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Бомбер женский Толстовка на молнии Свитшот на замке», стоимостью 2 383 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Шуруповерт дрель», стоимостью 3 904 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Куртка», стоимостью 1 115 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Набор носков», стоимостью 883 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Гель для стирки цветного белья Color 2.6 л», стоимостью 710 рублей, в количестве двух штук, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Брюки бананы классические школьные», стоимостью 1 397 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Коврик для ванной придверный в ванную комнату для ванны», стоимостью 531 рубль, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Постельное белье 2 спальное», стоимостью 1 528 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Набор для волос Оздоравливающий, 2x400 мл», стоимостью 853 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 16 часов 12 минут; «Брюки палаццо летние классические штаны клеш широкие», стоимостью 941 рубль, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>;

- 10.08.2023 в 23 часа 42 минуты «Боксеры набор подарочный 5 штук», стоимостью 798 рублей; «Майка для девочки бельевая 2 шт», стоимостью 442 рубля; «Туфли текстильные», стоимостью 1 468 рублей; «Блузка школьная с длинным рукавом», стоимостью 1 017 рублей, заполучив данные товары 14.08.2023 в 18 часов 08 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 10.08.2023 в 23 часа 42 минуты «Блузка школьная с длинным рукавом», стоимостью 973 рубля; «Блузка горошек нарядная для девочки школьная форма», стоимостью 1 351 рубль, заполучив данные товары 12.08.2023 в 16 часов 42 минуты в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 00 часов «Сумка через плечо кросс-боди шоппер черная маленькая», стоимостью 1 427 рублей; «Постельное белье 2 спальное бязь», стоимостью 1 600 рублей, «Футболка мужская хлопок базовая», заполучив данные товары 14.08.2023 в 18 часов 09 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 00 часов «Комнатный ковер меховой с длинным ворсом», стоимостью 2 293 рубля; «Металлические губка для посуды 3 шт.», стоимостью 116 рублей; «Футболка женская укороченная оверсайз кроп топ женский», стоимостью 487 рублей; «Топ короткий женский с чашками кроп топ», стоимостью 394 рубля; «Кроссовки женские белые спортивные на высокой подошве», стоимостью 1 487 рублей; «Гелевый тинт для бровей с хной Коричневый Perfect TatoO», стоимостью 261 рубль, в количестве двух штук; «Пижама женская с шортами хлопок одежда для дома», стоимостью 621 рубль, заполучив данные товары 14.08.2023 в 18 часов 08 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 00 часов «Колонка беспроводная музыкальная bluetooth», стоимостью 4 764 рубля, заполучив данный товар 11.08.2023 в 19 часов 48 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 01 час 28 минут «Футболка мужская хлопок базовая», стоимостью 899 рублей; «Воскоплав баночный набор депиляции воск лосьон тальк», стоимостью 938 рублей; «Шелковый халат домашний», артикул 41492412, стоимостью 1035 рублей; «Хайлайтер шиммерный для лица и тела», стоимостью 288 рублей; «Румяна матовые для контуринга лица», стоимостью 183 рублей; «Короткие носки набор 12 пар», стоимостью 425 рублей; «Хайлайтер шиммерный для лица и тела», стоимостью 288 рублей; «Румяна матовые для контуринга лица», стоимостью 183 рубля, заполучив данные товары 12.08.2023 в 16 часов 42 минуты в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 12 часов 26 минут «Туалетная бумага Deluxe Белая, 3 слоя, 12 рулонов», стоимостью 290 рублей, в количестве двух штук, заполучив данные товары 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Шорты для девочки спортивные черные», стоимостью 227 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Контактные линзы Акувью Oasys Оазис 6 шт. 8.4 -1.75», стоимостью 1 483 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Набор гель для душа 3 по 500 мл», стоимостью 370 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Органайзер для ватных дисков и палочек», стоимостью 219 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Шторы OPERA 150Х280 -1 шт.», стоимостью 1 083 рубля, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Тюль вуаль шторы VEO 200Х280 см», стоимостью 541 рубль, в количестве двух штук, заполучив данные товары 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Кеды женские кожаные модные классические на толстой подошве», стоимостью 1 042 рубля, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Дорожный набор для контактных линз с зеркалом пинцетом», стоимостью 149 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Пенка для умывания лица увлажняющая, очищающий уход за кожей», стоимостью 361 рубль, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Маникюрный набор База для гель лака Топ для ногтей Праймер», стоимостью 372 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Футболка», стоимостью 472 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Бюстгальтер гладкий на косточках», стоимостью 633 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Органайзер контейнер кейс настольный для хранения мелочей», стоимостью 339 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Блузка оверсайз», стоимостью 1 131 рубль, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Бомбочки для ванны подарочный набор «Сandy bath bar» 360 г.», стоимостью 238 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Диспенсер кухонный для моющего средства с губкой», стоимостью 296 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минуты; «Сушилка для посуды настольная Сушка подставка для тарелок», стоимостью 349 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Нарядное белое платье для девочки модное Зайчик», стоимостью 551 рубль, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Платье для девочки», стоимостью 364 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Салфетки безворсовые 650 шт.», стоимостью 96 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Цепочка на шею женская бижутерия чокер подвеска ожерелье», стоимостью 294 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «26х15 см. салфетки для уборки 10 шт. из микрофибры, тряпки», стоимостью 151 рубль, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Плойка для волос выпрямитель стайлер», стоимостью 1 260 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Обезжириватель для ногтей и маникюра под лак, 1 000 мл», стоимостью 226 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Стол для маникюра складной письменный», стоимостью 1 842 рубля, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Типсы на кольце веер палитра для лаков набор 50 шт.», стоимостью 91 рубль, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Освежитель воздуха, сменный баллон набор 4 шт.», стоимостью 744 рубля, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Кисть для маникюра», стоимостью 188 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Пижама для девочки мальчика футболка и шорты детская летняя», стоимостью 567 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Джинсы с высокой посадкой скинни узкие стрейч прямые летние», стоимостью 1 468 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Джинсы с высокой посадкой классические зауженные мом», стоимостью 1 199 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Фен для волос профессиональный», стоимостью 657 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Жидкое мыло для рук и тела с дозатором Сандал, 380 мл.», стоимостью 181 рубль, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Набор шампунь и бальзам для волос», стоимостью 624 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Платье женское праздничное вечернее повседневное в горошек», стоимостью 1 166 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Терка ручная для овощей и сыра 6 гранная», стоимостью 384 рубля, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Пылесос для маникюра и педикюра, вытяжка маникюрная на стол», стоимостью 714 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Светильник, лампа настольная, настольная лампа для школьника», стоимостью 366 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Накладные ногти гелевые типсы для наращивания», стоимостью 329 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Обувница в прихожую узкая металлическая высокая этажерка», стоимостью 692 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Лоферы женские полуботинки демисезонные туфли на платформе», стоимостью 1 857 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Полка для гель - лаков маникюрная навесная настенная Кэти», стоимостью 610 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Чайник из жаропрочного стекла 900 мл.», стоимостью 222 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Сумка через плечо кросс-боди дорожная летняя маленькая», стоимостью 753 рубля, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Футболка для девочки с рисунком детская стильная набор 2 шт.», стоимостью 342 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Куртка для мальчика девочки весна демисезонная детская», стоимостью 2 332 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Футболка унисекс 2 шт. комплект белый оверсайз хлопок базовая», стоимостью 617 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Доска разделочная деревянная набор для кухни», стоимостью 343 рубля, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Гель-лубрикант на водной основе Massage 2in1 Sensual, 200 мл.», стоимостью 542 рубля, в количестве двух штук, заполучив данные товары 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Мочалка шар для тела душа массаж», стоимостью 246 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 26 минут; «Кусачки маникюрные для кутикулы для кожи щипцы для ногтей», стоимостью 271 рубль, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Салфетки для сухой и влажной уборки 180 шт.», стоимостью 180 рублей, в количестве двух штук, заполучив данные товары 14.08.2023 в 17 часов 25 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 11.08.2023 в 21 час 13 минут «Футболка хлопок однотонная», стоимостью 400 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Рюкзак чёрный через плечо», стоимостью 1 163 рублей, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Щипцы для укладки PHS2511 2405 2512», стоимостью 1 674 рубля, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Тени для век», стоимостью 238 рублей, в количестве двух штук, заполучив данные товары 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Карандаш для глаз бровей», стоимостью 91 рубль, заполучив данный товар 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты; «Футболка мужская оверсайз хлопок», стоимостью 460 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Мобиль музыкальный с проектором», стоимостью 2 314 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 11.08.2023: в 01 час 25 минут «Вибратор женский секс игрушки для клитора с языком куни 18+», стоимостью 1 329 рублей, в количестве двух штук, в 01 час 28 минут «Брюки спортивные», стоимостью 883 рубля, заполучив данные товары 11.08.2023 в 19 часов 47 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023: в 21 час 26 минут «Костюм повседневный домашний вельветовый», стоимостью 1 488 рублей, в 21 час 29 минут «Полотенце махровое банное - набор 6 шт.», стоимостью 992 рубля, в 21 час 32 минуты «Набор шампунь и бальзам для волос», стоимостью 632 рубля, заполучив данные товары 14.08.2023 в 18 часов 09 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 01 час 28 минут «Шелковый халат домашний», стоимостью 1 035 рублей, заполучив данный товар 11.08.2023 в 19 часов 48 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 21 час 41 минуту «Вибратор Фаллоимитатор секс игрушки для взрослых 18+», стоимостью 1 950 рублей, заполучив данный товар 18.08.2023 в 18 часов 09 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д. 2;

- 11.08.2023 в 23 часа 40 минут «Печатка с бриллиантом 585», стоимостью 26 208 рубля, 12.08.2023 в 00 часов 58 минут «Смарт часы Smart Watch 8 женские мужские детские», стоимостью 1 803 рубля, заполучив данные товары 14.08.2023 в 10 часов 06 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 12.08.2023 в 00 часов 53 минуты «Ночная сорочка трикотажная хлопок», стоимостью 482 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Обои метровые 1.06 флизелиновые в детскую Звезды светятся», стоимостью 1 872 рубля, в количестве четырех штук, заполучив данные товары 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Беспроводная Bluetooth Колонка», стоимостью 518 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Халат махровый женский банный длинный теплый с капюшоном», стоимостью 1 423 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут, «Обои метровые 1.06 флизелиновые Тропические листья HC71973», стоимостью 1 941 рубль, в количестве трех штук заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Экстравагантная ночная сорочка вискоза», стоимостью 1 076 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 12.08.2023: в 01 час 08 минут «Сапоги», стоимостью 4 699 рублей, в 01 час 28 минут «Смартфон Redmi 9A RU 2+32 Glacial Blue», стоимостью 5 796 рублей, заполучив данные товары 13.08.2023 в 18 часов 38 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 12.08.2023 в 01 час 29 минут «Перфоратор сетевой DKH850W с набором из 5 буров SDS+», стоимостью 3 641 рубль, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Тюль белый мрамор 600х240 см в гостиную спальню в комнату», стоимостью 1 839 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Тюль под лен с утяжелителем для гостиной и кухни 400х220 см», стоимостью 1 312 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 12.08.2023 в 01 час 44 минуты «Сумка рюкзак женская большая на плечо», стоимостью 1 561 рубль, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут; «Набор кастрюль», стоимостью 2 665 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Массажер перкуссионный электрический для всего тела», стоимостью 4 119 рублей, заполучив данный товар 13.08.2023 в 18 часов 38 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 12.08.2023 в 15 часов 33 минуты «Увлажняющий тоник для лица гиалуроновый», стоимостью 205 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут; «Точилка для ножей», стоимостью 154 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 11 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>;

- 13.08.2023 в 01 час 27 минут «Удлинитель сетевой 5 розеток с заземлением, 5 метров», стоимостью 338 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Золотой браслет Бисмарк», стоимостью 9 122 рубля, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Блузка Боди на молнии с длинным рукавом спортивное», стоимостью 1 046 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Фен для волос профессиональный», стоимостью 657 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 13.08.2023 в 01 час 45 минуты «Фотопленка MINI 10x2», стоимостью 2 665 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Фотопленка MINI 10x2», стоимостью 2 665 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Позолоченное кольцо серебро 925», стоимостью 1 212 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Плед 150х200 однотонный Покрывало на кровать диван», стоимостью 722 рубля, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 13.08.2023 в 01 час 52 минуты «Брюки классические зауженные черные в офис», стоимостью 1 805 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Смарт ТВ приставка 2 16 4К tv box», стоимостью 2 306 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 13.08.2023 в 14 часов 47 минут «Удлиняющая тушь для ресниц Telescopic 8 мл», стоимостью 520 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Карандаш для губ нюдовый набор помада», стоимостью 270 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Диспенсер кухонный», стоимостью 380 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Зажим щипцы керлер», стоимостью 100 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Кисти для макияжа набор для теней пудры румян контуринга», стоимостью 803 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Костюм спортивный велюровый на молнии», стоимостью 2 839 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Лонгслив поло трикотажный», стоимостью 978 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Штора для ванной», стоимостью 680 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Велосипедки спортивные в рубчик», стоимостью 462 рубля, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Набор чистящих эко средств для уборки дома, 7 предметов», стоимостью 911 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Носки женские мужские подростковые набор 3 5 10 nike белые», стоимостью 310 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Трусы женские набор хлопок нижнее белье», стоимостью 545 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Футболка женская базовая с принтом корона хлопок», стоимостью 567 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 10 часов 06 минут; «Футболка с принтом базовая оверсайз», стоимостью 603 рубля, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Футболка женская оверсайз с принтом удлинённая белая унисекс», стоимостью 905 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Набор столовый 19 пр OCEAN ECLIPSE дымч», стоимостью 1 900 рублей, в количестве двух штук, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут, «Спортивный костюм оверсайз вельветовый», стоимостью 1 854 рубля, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Зеркало для ванной», стоимостью 704 рубля, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут; «Спонж для макияжа лица тонального крема набор», стоимостью 282 рубля, заполучив данный товар 16.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Зонт женский автомат антиветер складной обратного сложения», стоимостью 1 048 рублей, заполучив данный товар 14.08.2023 в 17 часов 25 минут; «Костюм спортивный», стоимостью 1 749 рублей, заполучив данный товар 16.08.2023 в 10 часов 25 минут и вышеуказанные товары в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

- 14.08.2023 в 01 час 11 минут «Замшевая юбка карандаш миди с разрезом спереди», стоимостью 2 370 рублей; «Пробка для ванны заглушка для раковины затычка силиконовая», стоимостью 141 рубль; «Платье женское летнее вечернее праздничное миди», стоимостью 2 116 рублей; «Платье вечернее черное футляр миди с рукавом фонарик», стоимостью 1 902 рубля; «Юбка миди карандаш с разрезом длинная», стоимостью 1 191 рубль; «Платье женское летнее вечернее праздничное миди», стоимостью 2 116 рублей, «Блузка рубашка женская летняя нарядная праздничная офисная», стоимостью 783 рубля, «Смесь 5 перцев горошком», стоимостью 292 рубля; «Держатель полка для туалетной бумаги Mira рулон в ПОДАРОК», стоимостью 221 рубль; «Детская электрическая зубная щетка HL248», стоимостью 568 рублей; «Патчи для глаз от отеков и мешков с коллагеном 80 шт.», стоимостью 247 рублей, заполучив данные товары 16.08.2023 в 10 часов 25 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3;

причинив ООО «Вайлдберриз» материальный ущерб в размере 240 001 рубль 67 копеек без учета НДС.

Подсудимая ФИО5 вину признала и от дачи показаний отказалась, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя были оглашены её показания, данные на предварительном следствии с соблюдением требований пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ, подтвержденные ею, согласно которым у нее в мобильном телефоне имеется приложение «Вайлдберриз» номер личного кабинета 49513238, зарегистрировалась в данном приложении 06.07.2021. В начале июля 2023 года она узнала, что в данном приложении имеется ошибка, и она решила воспользоваться этой ошибкой. Про данную ошибку она прочитала где-то в интернете, точный адрес и ссылку не помнит. Ошибка заключалась в том, что денежные средства с ее карты не списывались, а она забирала товар, который заказывала. Она осознавала, что совершает противоправные деяния, а именно воспользовавшись ошибкой системы и зная, что вводит в заблуждение интернетмагазин «Вайлдберриз» привязывая расчётный счет именно банка «Ак Барс Банк», после чего в дальнейшем неправомерно завладела товарами, которые незаконно приобрела на вышеуказанной интернет-площадке, указанные вещи она приобрела в период с 11.08.2023 по 16.08.2023. Товары она заказывала в пункты выдачи, которые расположены по адресам: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3; Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная; д. 2; 

<

...>. Все заказанные товары, она оформляла через свой мобильный телефон марки «...», imei 1. №, imei 2. №, находясь по месту своего проживания. С похищенной суммой согласна (том 1 л.д. 44-50, том 2 л.д. 14-16, 39-54).

Вина подсудимой ФИО5 подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания неявившихся представителя потерпевшего и свидетелей, данные на предварительном расследовании.

Так, представитель потерпевшего Потерпевший №1 следователю показал, что в период времени с 09.08.2023 и 14.08.2023 при совершении расчётов, осуществляемых посредством сервиса быстрых платежей Банка России (далее-СБП), при которых по запросу ООО «Вайлдберриз» выполнялась оплата товаров с открытых в Акционерном Коммерческом Банке «АК БАРС» (далее Банк «Ак Барс») счетов клиентов-физических лиц, на счет ООО «Вайлдберриз» не были зачислены денежные средства в сумме одобренных Банком «АК БАРС» запросов (ложных транзакций). При оплате товаров на «Вайлдберриз» клиенты указывали сведения СБП относительно счетов, открытых в Банке «АК БАРС», (создавали «привязки») для списания денежных средства с указанных клиентами сведений с использованием СБП. Компания «Вайлдберриз» с привлечением участника СБП в роли агента Национальную Систему Платёжных Карт, в лице юридического лица ООО «Вайлдберриз Банк», формировало запросы на выполнение оплаты с привязанных клиентами счетов и направляло их агенту СБП (АО «НСПК»), который в соответствии с правилами платёжной системы направлял запросы в Банк «Ак Барс». Далее Банк «Ак Барс» после получения запросов от АО «НСПК» направлял в ответ АО «НСПК» сведения о принятии положительного решения о совершении операции по оплате каждого запроса. Агент - АО «НСПК» в соответствии с правилами и стандартами платежной системы передавал указанную информацию в компанию «Вайлдберриз». Однако, после передачи сведений о принятии положительного решения о совершении операции по оплате Банк «АкБарс» не совершал действий по переводу денежных средств в адрес компании «Вайлдберриз». На основании информации от Банка «Ак Барс» о принятии решения о выполнении платежа компания «Вайлдберриз» исполняло обязательства по сделкам, по которым должна была быть совершена оплата, но не получало оплату по таким сделкам. В результате чего личный кабинет интернет сайта компании «Вайлдберриз» 49513238 - заказал товаров на сумму 288 002 рубля, при регистрации указаны следующие сведения: Аделина, +№, маска банковской карты №, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Таким образом, по адресам: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3; Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная; д. 2; 

<

...> в пунктах выдачи заказов компании «Вайлдберриз», неизвестные лица завладели товарами на общую сумму 288 002 рубля с учётом НДС, и 240 001 рубль 67 копеек без учёта НДС.

Свидетель - оперуполномоченный ОУР Отдела МВД России по Зеленодольскому району Свидетель №1 в ходе предварительного следствия показал, что 08.11.2023 с заявлением обратился Потерпевший №1 по факту мошеннических действий с использованием личного кабинета клиента интернет-сайта ООО «Вайлдберриз». В ходе предварительного следствия было установлено, что посредствам сервиса быстрых платежей осуществлены ложные транзакции банка «Ак Барс Банк» за оплаты заказов товаров по которым ООО «Вайлдберриз» со стороны банка не получил. В ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий установлено, что с личного кабинета интернет сайта ООО «Вайлдберриз» № произошли заказы на общую сумму 288 002 рубля. Также при регистрации был указан абонентский номер +№, банковская карта №, принадлежащие ФИО5 Им был осуществлён выезд по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведенных оперативно - розыскных мероприятий часть вещей по месту жительства ФИО5 была изъята (том 1 л.д. 66-68).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что примерно в середине августа 2023 года, его бывшая сожительница ФИО5, используя приложение ООО «Вайлдберриз» заказывала товары для себя, и для ребенка. Также некоторые товары Аделина заказывала для него, так как в тот момент они проживали совместно. Товары были: Voltaris шуруповерт синего цвета, печатка с бриллиантом 585 пробы, Pioneer tools перфоратор сетевой. Данные товары он забрал с собой, когда уезжал от Аделины, ввиду разногласий. После он данные товары продал. О том, что Аделина мошенническим путем завладела данными товарами, а именно, используя ошибку в приложении ООО «Вайлдберриз», привязывая счет банковской карты АО «Ак Барс Банк», путем бесконтактной оплаты, он не знал, узнал об этом после (том 1 л.д. 245-246).

Свидетель Свидетель №3 следователю показал, что с марта 2017 года она работает в ПАО «Ак Барс Банк», на должности руководителя направления по контролю качества обслуживания. Ей известно, что в августе произошел сбой в системе ООО «Вайлдберриз», а именно выходила ошибка с оплатой товаров банка ПАО «Ак Барс Банк». По клиенту ФИО5, у которой имеется банковская карта ПАО «Ак Барс Банк» №, данная карта к системе ООО «Вайлдберриз» привязана не была, она пыталась оплатить товар системой быстрых платежей, данная карта является социальной и предназначена для оплаты покупок в сети «ТатТехМедФарм». По второй банковской карте платежной системы «МИР» №, с данной банковской карты были попытки списания, но у данной банковской карты в личном кабинете в мобильном приложении Ак Барс Онлайн установлено ограничение на оплату интернет покупок, которое было установлено 10.08.2023. Со стороны банка ошибки не было, ошибка непосредственно была с интернет приложения ООО «Вайлдберриз», так как когда к ним в банк поступал запрос от системы ООО «Вайлдберриз» о списании денежных средств, то со стороны банка отправлялась информация, что операция проходила не успешно, то есть денежные средств не списывались (том 2 л.д. 2-3). 

Исходя из показаний свидетеля Свидетель №4, он является директором департамента информационных технологий компании ПАО «Ак Барс Банк» с 2023 года. Оплата осуществляется в несколько шагов, поэтому, когда клиент производит оплату товаров в интернет приложении Вайлдберриз, поле чего запрос уходит в НСПК, так как все взаимодействия происходят именно через эту компанию, данный процесс выполняется за несколько шагов, со стороны НСПК поступает запрос на оплату товаров заказанных в приложении Вайлдберриз, далее «Ак Барс Банк» именно на этом шаге, подтверждает действительность банковской карты клиента, а именно наличие этой самой банковской карты и прочие параметры плательщика (на этом шаге подтверждается наличие банковской карты у клиента, а не наличие денежных средств на банковской карте и не является гарантом подтверждения операции), но информацию о подтверждении финального этапа о готовности банка оплатить данную операцию, «Ак Барс Банк» не отправлял, в виду отсутствия денежных средств на банковской карте клиента банка «Ак Барс Банк». Напрямую с банками они не работают, все взаимодействие происходят только через НСПК. Со стороны Банка информацию о том, что вопросы по урегулированию платежей необходимо осуществлять в рамках правил платежных систем, направлено информационным письмом в ООО «Вайлдберриз» (том 2 л.д. 5-6).

Свидетель - начальник отделения отдела уголовного розыска Отдела МВД России по Зеленодольскому району Свидетель №5, следователю показал, что 08.11.2023 с заявлением обратился Потерпевший №1 по факту мошеннических действий с использованием личного кабинета клиента интернет-сайта ООО «Вайлдберриз». В ходе проверки установлено, что при оплате товаров на «Вайлдберриз» клиенты указывают сведения СБП счетов, которые они открывали в Банке «АК БАРС». Между компаниями «Вайлдберриз» где в роли посредника для взаимодействия выступает Национальная Система Платёжных Карт процесс взаимодействия компаний выполняется за несколько шагов. ООО «Вайлдберриз Банк» формировал запросы на выполнение оплаты с привязанных клиентами счетов, и направляло их своему агенту АО «НСПК» который, в соответствии с правилами платёжной системы направлял запросы в Банк «Ак Барс», на данном шаге банк «Ак барс» подтверждал действительность банковской карты клиента, а именно наличие этой самой банковской карты и прочие параметры плательщика, именно на данном шаге подтверждается наличие банковской карты клиента, а не наличие денежных средств, которые имеются у клиента банка на банковской карте, данная операция не является гарантом подтверждения операции в виде оплаты товара. После ответа банка «Ак барс» отправляет ответ агенту АО «НСПК» о наличии банковской карты у клиента, далее АО «НСПК» направляет ответ о наличии банковской карты ООО «Вайлдберриз», после чего наступает финальный этап, где АО «НСПК» направляет запрос в банк «Ак барс» о том имеются ли для оплаты товара денежные средства на банковской карте клиента. В ходе проверки установлено, что финальный шаг о готовности банка оплатить данную операцию банк «Ак барс» в АО «НСПК» не отправлял в виду отсутствия денежных средств на банковской карте клиента банка (том 2 л.д. 11-13).

Кроме того, вину подсудимой подтверждают материалы уголовного дела:

- справка, согласно которой ущерб ООО «Вайлдберриз» составляет 288 002 рубля с учетом НДС и 240 001 рубль 67 копеек без учета НДС (том 1 л.д. 5);

- протоколы осмотров мест происшествий, в ходе которых осмотрены пункты выдачи ООО «Вайлдберриз», расположенные по указанным адресам, установлены места совершения преступления, изъята видеозапись (том 1 л.д. 2124, 130-133);

- протоколы изъятия и выемки, согласно которым у ФИО5 Свидетель №1, а у того следователем изъяты, а в дальнейшем осмотрены: беспроводная колонка музыкальная блютуз с микрофоном и пультом управления черного цвета; «LOvenserTOPlay» вибратор женский - секс игрушка для клитора с языком, находиться в черной коробке с мешочком для хранения, зарядным шнуром и инструкцией; «Deerma» пылесос вертикальный DX118C; «Leach» дутики женские - ботинки зимние с мехом 41 размера, в черном цвете; коробка с надписью «Deko» и перфоратор «DEKO» сетевой DKH850W в корпусе чернооранжевого цвета, с набором из 5 буров в прозрачном пластиковом пенале; «Candy Bath bar» бомбочки для ванны в нераспечатанной коробке; «Heldi» шампунь для волос в бежевом флаконе объемом 1 000 мл. и «Heldi» бальзам для волос в коричневом флаконе объемом 1 000 мл; «La belle» плойка для волос в корпусе черного цвета; «Erkinai Luxury bags» сумка через плечо кросс - боди белого цвета выполненной из материала похожего на кожу; «5 th avenue» фен для волос в корпусе черного цвета с розовыми вставками и насадкой находящегося в коробке белого цвета; «4 Stories» лоферы - полуботинки демисезонные бежевого цвета в размере 41; «Gul-tek» тюль 600х240 см; вибратор бежевый «JerrGu» в картонной коробке голубого-розового цвета, с пультом управления и зарядным шнуром; «LOvenserTOPlay» вибратор женский - секс игрушка для клитора с языком, в черной коробке с мешочком для хранения, зарядным шнуром; «Luminarc» набор столовый 19 предметов; «Luminarc» набор столовый 19 предметов; синяя коробка, внутри которой расположено кольцо, выполненное из белого металла и украшенное прозрачными камнями; «Ювелир Трейд» цепочка плетения «бисмарк», выполненная из металла золотого цвета с застежкой; «Defender» сетевой фильтр белого цвета на 5 розеток; «LUMARDI» платье черное в размере 52; «365 Stories» платье вечернее праздничное; «Adatto a tutti» платье женское вечернее праздничное; «Sunny LOVE» зонт автомат складной, розового – серого цвета в чехле; «365 Stories» платье вечернее бежевого цвета в размере 50; «AnNaMi» детская игрушка мобиль на кровать с пультом управления черно-желтого цвета; «Polaris» компактный отпариватель PGS 1431C; «Detkomdez» детская ветровка черного цвета; «Бариз» халат теплый с капюшоном; «GUT» сапоги белого цвета в размере 39; «S.Lavia» сумка-рюкзак женская большая белого цвета; «Vulpes» коляска для куклы розового цвета с рисунком лисы; «Palitra home» рулон обоев светящихся в темноте; «Palitra home» рулон виниловых обоев; электромассажер «Agni» в корпусе черного цвета с 12 насадками, в кейсе чехле черного цвета (том 1 л.д. 69-98);

- протокол осмотра предметов, согласно которому был осмотрен сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi», изъятый у подозреваемой ФИО5 протоколом изъятия, установлено, что в памяти телефона имеется приложение «Вайлдберриз» с привязанным аккаунтом «Аделина», также указана сумма задолженности в размере 287 972 рубля. Согласно осмотру данного приложения, используя данный аккаунт, были совершены ряд заказов (том 1 л.д. 141-144, 192-202);

- протоколы осмотров видеозаписей, согласно которым 12.08.2023 в 18 часов 22 минуты в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Дзержинского, д. 1 к 3, девушка в возрасте примерно 20-25 лет, волосы русые, одетая в футболку черного цвета, черные шорты, черные кроссовки, в руках которой имеется мобильный телефон, за спиной имеется рюкзак черного цвета, которой сотрудник ПВЗ «Вайлдберриз» выдает товары. Также 11.08.2023 в 19 часов 48 минут в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: Республика Татарстан, Зеленодольский район, пгт. Васильево, ул. Школьная, д 2, девушка в возрасте примерно 20-25 лет, волосы русые, собранные в резинку, одетая в футболку бело-черного цвета, черные шорты, черные кроссовки, в руках которой имеется мобильный телефон, на левом плече имеется женская сумка темного цвета, которой сотрудник ПВЗ «Вайлдберриз» выдает товары. Также 12.08.2023 в 16 часов 21 минуту в пункте выдачи заказов «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, девушка в возрасте примерно 20-25 лет, волосы русые, одетая в футболку бежевого цвета, синие джинсы, черные кроссовки, в руках которой имеется мобильный телефон, которой сотрудник ПВЗ «Вайлдберриз» выдает товары. Присутствующая при просмотре ФИО5 опознала себя (том 1 л.д. 227230). 

Остальные исследованные в суде письменные материалы уголовного дела существенного доказательственного значения не имеют, часть являются процессуальными решениями, часть - не являются доказательствами.

Совокупность указанных согласующихся между собой и взаимно дополняющих друг друга доказательств, полученных в соответствии с законом, а потому достоверных и допустимых, является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении изложенного преступления.

Представитель потерпевшего Потерпевший №2 в суде показал, что к стоимости товара ООО «Вайлдберриз» свою цену не добавляет, часть похищенного товара принадлежала другим продавцам, а часть - ООО «Вайлдберриз». НДС ООО «Вайлдберриз» уплатил.

Однако суд отвергает эти показания как не соответствующие действительности, поскольку они противоречат показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1, который определил стоимость похищенного имущества, в том числе без учета НДС, что также следует из соответствующей справки (том 1 л.д. 5), из чего следует, что добавленная стоимость имеет место быть, однако доказательств того, что ООО «Вайлдберриз» уплатил по похищенным товарам НДС суду не представлено.

Поэтому суд, толкуя неустранимые сомнения в пользу подсудимой, полагает о том, что ею потерпевшему причинен ущерб в вышеуказанной сумме без учета НДС.

При таких данных суд, опираясь на заявление государственного обвинителя о переквалификации деяния в соответствии с нормой УК РФ, предусматривающей более мягкое наказание, квалифицирует действия подсудимой по части 1 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого в ходе уголовного судопроизводства не установлено, поэтому суд признает его вменяемым как в настоящее время, так и во время совершения преступления.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со статьями 60, 61, 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о ее личности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает:

согласно пункту «г» части 1 статьи 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного;

согласно пункту «и» части 1 статьи 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

согласно части 2 статьи 61 УК РФ – признание вины, раскаяние, привлечение к уголовной ответственности впервые, удовлетворительную бытовую характеристику, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья виновной, ее родственников и близких, самостоятельно воспитание и содержание малолетнего ребенка без его отца.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимая на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Учитывая изложенное, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, поведение подсудимой до и после совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без изоляции от общества и назначает наказание в виде штрафа.

С учетом нестабильного дохода подсудимой и наличия малолетнего ребенка на иждивении, которого она содержит одна, необходимости погашения ущерба потерпевшему суд считает возможным рассрочить уплату штрафа на 10 месяцев.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ, при этом изъятое у подсудимой похищенное ею имущество в силу п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит возвращению потерпевшему как его законному владельцу, а изъятый у подсудимой сотовый телефон, принадлежащий ей, как средство совершения преступления подлежит конфискации.

Разрешая гражданский иск потерпевшего ООО «Вайлдберриз» о возмещении материального ущерба в сумме 288 002 рубля, суд исходит из следующего.

Исковое заявление, приобщенное к материалам уголовного дела (том 1 л.д. 33), не соответствует требованиям ст. 131 ГПК РФ, поскольку не содержит указание на реального истца, не позволяет определить существо предъявленных требований, их фактические основания, объем, поскольку в исковом заявлении не приведен перечень похищенного имущества с его стоимостью, в т.ч. без НДС, не содержит указания в пользу кого суд должен взыскать денежную сумму, что препятствует рассмотрению иска, а суд не имел возможности предложить представителю гражданского истца устранить имеющиеся недостатки без возвращения ему такого заявления ввиду его неявки в судебное заседание, на котором рассматривалось это исковое заявление.

Кроме того ущерб частично подсудимой погашен, а часть похищенного имущества подлежит возвращению потерпевшему, при этом стоимость каждой позиции этого имущества без учета НДС не определена, что препятствует определению точной суммы взыскания.

Поэтому суд считает правильным оставить гражданский иск без рассмотрения, сохранив за потерпевшим право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства 

С учетом необходимости оплаты штрафа, погашения ущерба, нестабильного дохода взыскание с подсудимой процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, может существенно отразиться на материальном положении её малолетнего ребенка, которого она содержит одна, поэтому суд считает возможным полностью освободить её от их уплаты.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей, с рассрочкой его уплаты на 10 месяцев ежемесячными платежами в размере 4000 рублей, который уплатить по следующим реквизитам:

получатель: УФК по РТ (ОМВД России по Зеленодольскому району), номер счета получателя: 03100643000000011100 в Отделении - НБ Республика Татарстан, корр. счет 40102810445370000079, КБК 18811603121010000140, БИК 019205400, ИНН 

<

***>, КПП 16480100, ОКТМО 92628101, УИН 18851623010290017994, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 123019200290001799.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ООО «Вайлдберриз» оставить без рассмотрения, сохранив за ним право на предъявление иска в порядке гражданского судопроизводства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

видеозаписи на оптическом диске, продолжить хранить в материалах уголовного дела; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зеленодольскому району:

изъятое у ФИО5 похищенное имущество (пор. № 109, яч. №№ 210, 210П, 211, 211П), вернуть по принадлежности ООО «Вайлдберриз»,

сотовый телефон марки и модели «...» розового цвета, IMEI 1: №; IMEI 2: № (пор. № 110, яч. №212) конфисковать.

Наложенный арест на сотовый телефон после исполнения его конфискации отменить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через суд первой инстанции в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: